1

HỌC VIỆN HÀNG KHÔNG VIỆT NAM
KHOA DU LỊCH & DỊCH VỤ HÀNG

KHÔNG

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

--------------

Số:…./ TB-KDL&DVHK TP.HCM, ngày 20 tháng 01 năm 2026

THÔNG BÁO

V/v Mời Doanh nghiệp lữ hành Tổ chức thực hiện học phần

Thực hành nghề nghiệp 1: nghiệp vụ hướng dẫn và tuyến điểm du lịch đối với sinh viên

chuyên ngành Quản trị lữ hành thuộc ngành Quản trị dịch vụ du lịch và lữ hành

Học kỳ II - Năm học 2025 - 2026

Kính gửi: Quý Doanh nghiệp lữ hành

Căn cứ Chương trình đào tạo học phần Thực hành nghề nghiệp 1: nghiệp vụ hướng dẫn

và tuyến điểm du lịch đối với chuyên ngành Quản trị lữ hành;

Căn cứ vào kế hoạch đào tạo năm học 2025 - 2026 của Học viện;

Căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ Khoa Du lịch và Dịch vụ Hàng không.

Căn cứ vào kế hoạch đào tạo năm học 2025 – 2026, Khoa Du lịch và Dịch vụ hàng
không, Học viện Hàng không Việt Nam thông báo tới Quý Doanh nghiệp lữ hành về nội
dung buổi chào Tour học phần Thực hành nghề nghiệp 1: nghiệp vụ hướng dẫn và tuyến
điểm du lịch đối với chuyên ngành Quản trị lữ hành, Học kỳ II năm học 2025-2026 như sau:
1. Hồ sơ chào tour cạnh tranh
- Bao gồm 6 bộ hồ sơ photo:

 Chương trình tour chi tiết kèm báo giá (1 bộ đóng dấu treo, giáp lai và 6 bản sao)

 Bản sao Giấy phép Kinh doanh lữ hành (1 bộ có chứng thực và 6 bản sao)
 Bảng thông tin chi tiết dịch vụ cung cấp: khách sạn, nhà hàng, menu plan, kịch bản

gala, …

 Hồ sơ chứng minh năng lực bổ sung (profile công ty), như: Hợp đồng tour tương tự
đã thực hiện trước đây, hoặc có thể dùng hình ảnh đoàn có cầm cờ hoặc banner để
thay thế.

 Thông tin trình chiếu trên màn hình (file Powerpoint)

 Thông tin tài trợ học bổng (nếu có)

 Quy trình thanh toán 3 đợt, bao gồm: 2 đợt trước tour và 1 đợt sau tour.
Tất cả được gửi đến hội đồng đánh đơn vị chào tour vào ngày thực hiện chào giá cạnh
tranh.

2

2. Yêu cầu đối với Doanh nghiệp lữ hành
- Có Giấy phép Đăng ký kinh doanh do Sở Kế hoạch và Đầu tư cấp.
- Có Giấy phép Kinh doanh lữ hành nội địa hoặc Giấy phép Kinh doanh lữ hành quốc tế do
Sở Du lịch hoặc do Bộ Văn hóa Thể thao và Du lịch cấp.
- Có địa chỉ tọa lạc tại TP.HCM.
3. Thời gian ra thông báo và thời gian tổ chức chọn tour
Bước 1: Quý doanh nghiệp gửi hồ sơ tham dự qua email minhnhm@vaa.edu.vn và cc đến
ftas@vaa.edu.vn
Hạn chót nhận hồ sơ qua email vào 09:00 ngày 28/01/2026.
Thành phần hồ sơ bao gồm:
- Giấy phép Kinh doanh lữ hành (bản chính scan PDF)
- Hồ sơ năng lực (bản PDF)
Lưu ý: Chương trình tour quý doanh nghiệp trực tiếp mang đến buổi xét chọn, không gửi
chương trình chào tour qua email.
Bước 2: Sau khi nhận được thông tin, chúng tôi sẽ phản hồi đến quý doanh nghiệp về thời
gian cụ thể diễn ra buổi chào tour cạnh tranh, dự kiến vào lúc 13:30, ngày Chủ Nhật,
01/02/2026.
- Thời gian cụ thể: Thông báo qua email
- Địa điểm: Học viện Hàng không Việt Nam, cơ sở 1 số 104 Nguyễn Văn Trỗi, Phường
Phú Nhuận, Thành Phố Hồ Chí Minh
- Thành phần hồ sơ cần chuẩn bị : Hồ sơ đã nêu tại mục 2, kèm chương trình tour.
- Hình thức tổ chức: kết họp trực tuyến và trực tiếp (online và offline)
5. Hình thức lựa chọn doanh nghiệp lữ hành
Bình chọn bởi Thầy Cô đại diện Học Viện, Lãnh đạo Khoa, Thầy Cô phụ trách học phần,
Cố Vấn Học Tập, cùng toàn thể sinh viên tham dự học phần này.
6. Thành phần tham dự buổi xét chọn
- Về phía Học viện Hàng không Việt Nam: Ban Giám đốc, Đại diện Phòng Công tác Sinh
viên và Quan hệ doanh nghiệp; Phòng Tổ chức - Hành chính, Phòng Quản trị cơ sở vật chất
và trang thiết bị, Phòng kế hoạch tài chính, Phòng Đào tạo.
- Về phía Khoa Du lịch và Dịch vụ hàng không: Ban Lãnh đạo Khoa, Bộ môn Hướng dẫn
và Điều hành chương trình du lịch, giảng viên cố vấn học tập, giảng viên hướng dẫn tour.
- Về phía Sinh viên: Toàn thể sinh viên đăng ký học phần thực hành nghề nghiệp 1: nghiệp
vụ hướng dẫn và tuyến điểm du lịch thuộc chuyên ngành Quản trị lữ hành, Học kỳ II năm
học 2025 - 2026.
- Về phía Doanh nghiệp lữ hành: Đại diện các Doanh nghiệp lữ hành.

3

7. Yêu cầu nội dung và hình thức tổ chức của Tour nhập môn chuyên ngành Quản trị
lữ hành và chuyên ngành Quản trị khách sạn Nhà hàng

THÔNG TIN CƠ BẢN
Hạng mục Nội dung Ghi chú

Hành trình
TP.HCM - Lâm Đồng - Khánh Hòa - Đắk Lắk
- Gia Lai - Quảng Ngãi - Đà Nẵng - Huế -
Quảng Trị

Lịch trình sắp xếp theo
đơn vị hành chính mới
Lịch trình đi cung
đường duyên hải trung
bộ

Thời gian 8 ngày 7 đêm
Từ 05 - 12/04/2026
(Chủ Nhật đến Chủ
Nhật)

Số lượng 128 sinh viên, 1 trưởng đoàn và 4 giảng viên

Đối tượng
Sinh viên năm 2 chuyên ngành Quản trị lữ
hành

 NỘI DUNG HÀNH TRÌNH MONG MUỐN
Hạng mục Nội dung Ghi chú

Ngày 01 Tp. HCM - Tuy Hòa (550km)
- Lịch trình gợi ý theo
địa danh cũ trước khi
sát nhập
- Quý doanh nghiệp có
thể kiến nghị thêm điểm
tham quan khi xây dựng
chương trình

Ngày 02 Tuy Hòa - Hội An (400km)
Ngày 03 Hội An - Quảng Bình (380km)
Ngày 04 Quảng Bình - Huế (240km)
Ngày 05 Huế - Đà Nẵng (120km)
Ngày 06 Đà Nẵng - Quy Nhơn (330km)
Ngày 07 Quy Nhơn - Nha Trang (200km)
Ngày 08 Nha Trang - Tp. HCM (450km)

YÊU CẦU VỀ PHƯƠNG THỨC BÁO GIÁ
Hạng mục Nội dung Ghi chú
Hình thức

báo giá
- Trọn gói chi phí
- Bảo hiểm du lịch là bắt buộc.

Khách sạn - Khách sạn 3 sao và 4 sao.

Ghi rõ tên khách sạn mà
quý đơn vị gần như
chắc chắn có thể lấy
được phòng, hạn chế tối
đa việc “hoặc tương
đương”

Ăn uống
- Ăn chính và ăn sáng theo tiêu chuẩn du lịch
- Các bữa ăn có đặc sản địa phương

Xe
Sử dụng xe 45 chỗ Universe toàn chặng, đời
xe 2018 trở lên.

4 xe

Hướng dẫn viên
Thông thạo tuyến điểm và có nhiều kinh
nghiệm trong việc hướng dẫn sinh viên.

Yêu cầu khác
- 1 Buổi giao lưu với trường Đại học Huế
- Gala Dinner

- Nội dung Gala : Tổng
kết, sinh nhật (nếu có),
trao học bổng tài trợ

4

(nếu có).
- Yêu cầu Gala: Không
gian ăn riêng, có sân
khấu, âm thanh ánh
sáng và backfround
chương trình.
- Menu ăn tối Gala :
Mức khá (thực đơn cụ
thể quý doanh nghiệp
có thể kiến nghị) lưu ý
bao gồm 1 đơn vị nước
uống.
- Kịch bản chương
trình nhanh gọn vì
đoàn cần nghỉ ngơi cho
hoạt động ngày hôm
sau.

Optional
(hạng mục tự
chọn ngoài

chương trình)

Không nên có

Trên đây là thông tin về việc chào giá cạnh tranh chương trình Thực hành nghề nghiệp

1: Nghiệp vụ hướng dẫn và tuyến điểm du lịch, chuyên ngành Quản trị lữ hành của Khoa
Du lịch và Dịch vụ hàng không, Học viện Hàng không Việt Nam. Kính mời Quý doanh
nghiệp lữ hành quan tâm gửi hồ sơ và tham dự.

Nơi nhận:

– Như trên;

– Lưu VPK.

PHỤ TRÁCH KHOA

DU LỊCH VÀ DỊCH VỤ HÀNG KHÔNG